PAGE
5

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ (РОСПРИРОДНАДЗОР)
 МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ РОСПРИРОДНАДЗОРА ПО АСТРАХАНСКОЙ И ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТЯМ
П Р О Т О К О Л

Публичного обсуждения результатов правоприменительной практики деятельности Межрегионального управления Росприроднадзора                              по Астраханской и Волгоградской областям
(далее – Управление) по итогам 2019 года
Астрахань-Волгоград
11 июня 2020 года                                                                                                № _____
Дата и время проведения: 11 июня 2020 года в 14-00 часов (местное время)
Место проведения:  формат внутриведомственного совещания территориального органа Росприроднадзора (видеоконференцсвязь через Skype)
Председательствовали:
руководитель Управления                                                                               Р.А. Гасанов

заместитель руководителя Управления                                                   А.М. Малышева

заместитель руководителя Управления                                                   Ю.П. Власов

врио заместителя руководителя Управления                                            А.С. Галушкин

Присутствовали от Управления:
начальник межрегионального отдела
информационно-аналитического и

административно-хозяйственного

обеспечения                                                                                                  Н.Н.Бакурская

врио начальника межрегионального отдела

правового и кадрового обеспечения, профилактики

коррупционных и  иных правонарушений                                              О.И. Подгорова

зам.начальника отдела государственного  экологического

надзора  по Астраханской области Управления                                        К.С. Соколова

врио.начальника межрегионального отдела
государственной экологической экспертизы                                          Л.М. Гоголадзе

начальник межрегионального отдела

финансового и бухгалтерского учета                                                     М.Б. Харитонова

заместитель начальника межрегионального отдела

финансового и бухгалтерского учета                                                         О.В. Шмокина

начальник отдела государственного надзора в области
использования и охраны водных объектов, надзора на море,

геологического
и земельного надзора
по Астраханской области Управления                                                       Е.О.Селезнева

зам.начальника отдела государственного

экологического надзора
по Волгоградской области Управления                                                         Д.В. Кислов
заместитель начальника отдела государственного надзора в области
использования и охраны водных объектов,
геологического
и земельного надзора
по Волгоградской области Управления                                                    Е.Г. Молоткова
начальник отдела начальника отдела экологического
надзора по Волгоградской области Управления                                          А.Н. Сергеев

Сотрудники отделов: Быстров И.А, Власова Л.А., Курлаева Н.А., Зубкова О.Ю., Агафонова Н.Н., Ильина Е.Л., Акаева И.З., Пастернак К.С., Сапункова С.С., Бычков Д.В., Тимофеева С.А., Трусов А.С., Тупота Т.А.
Приглашены:
Представители общественных объединений предпринимателей, территориальных органов федеральных и региональных органов исполнительной власти, органов законодательной и исполнительной власти Волгоградской области, представители органов прокуратуры, представители муниципальных районов Волгоградской области, научных сообществ, поднадзорных хозяйствующих субъектов, осуществляющих производственную деятельность на территории Волгоградской области, в том числе, эксплуатирующие в пределах региона объекты I категории по оказанию негативного воздействия на окружающую среду.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Анализ и обсуждение вопросов правоприменительной практики в деятельности Межрегионального управления Росприроднадзора по Астраханской                          и Волгоградской областям (Волгоградская область)
по итогам 2019 года
Слушали:
1. Открывая заседание, к аудитории со вступительным словом обратился руководитель Управления – Руслан Гасанов, который в своем выступлении подчеркнул важность данных мероприятий, проводимых в рамках реализации приоритетной программы «Реформа контрольной и надзорной деятельности»,                     в целях дачи разъяснений применения на практике экологического законодательства, профилактики нарушений обязательных требований                           при осуществлении федерального государственного экологического надзора, обозначил вопрос внедрения наилучших доступных технологий (далее – НДТ)                 на промышленных предприятиях Волгоградской области в том числе предприятиях региона, объекты которых включены в перечень объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, относящихся к I категории, вклад которых                  в суммарные выбросы, сбросы загрязняющих веществ в Российской Федерации составляет не менее чем 60 процентов, утвержденный приказом Минприроды России от 18.04.2018 № 154, которые в первоочередном порядке обязаны будут применить в своей деятельности НДТ.
1. С докладом об основных результатах правоприменительной практики Управления (Волгоградская область) в 2019 году выступил временно исполняющий обязанности заместителя руководителя Управления Александр Галушкин. Он обратил особое внимание природопользователей  на основные нарушения природоохранного законодательства, привел результаты анализа типичных нарушений, дал разъяснения, которые помогут природопользователям исправить ошибки и избежать штрафных санкций.
2. С докладом об основных результатах правоприменительной практики Управления (Астраханская область) в 2019 году выступил начальник межрегионального отдела информационно-аналитического и административно-хозяйственного обеспечения Наталья Бакурская. Она обратила особое внимание природопользователей  на основные нарушения природоохранного законодательства, привела результаты анализа типичных нарушений, дала разъяснения, которые помогут природопользователям исправить ошибки и избежать штрафных санкций.
3. С докладом на тему: «Вопросы и результаты осуществления государственного водного, геологического и земельного надзора по Астраханской области. Нарушения режима осуществления водоохранных зон водных объектов и административная ответственность» выступил начальник отдела государственного надзора в области использования и охраны водных объектов, надзора на море, геологического и земельного надзора по Астраханской области области Елена Селезнева.

4. С докладом на тему: «Результаты осуществления государственного водного, геологического и земельного надзора по Волгоградской области» выступил заместитель начальника отдела государственного надзора в области использования и охраны водных объектов, геологического и земельного надзора по Волгоградской области Екатерина Молоткова.
5. С докладом на тему: «Результаты осуществления государственного экологического надзора по Волгоградской области» выступил начальник отдела государственного экологического надзора по Волгоградской области Алексей Сергеев.

6. С докладом на тему: «Ответственность за несанкционированное размещение отходов производства и потребления. Статистика. Принятые меры. Ответственность региональных операторов, администраций муниципальных районов» выступил начальник отдела государственного экологического надзора по Астраханской области Кристина Соколова.
7. С докладом на тему: «Анализ применения действующего законодательства по категорийности объектов, рассмотрение применения законодательства, вступающего в силу во втором полугодии 2020 года в части НМУ» выступил начальник межрегионального отдела государственной экологической экспертизы, разрешительной деятельности и администрирования платежей Лия Гоголадзе.
8. Специалистами Управления были даны разъяснения по вопросам охраны окружающей среды и природопользования, которые ранее, в ходе подготовки к публичному обсуждению, поступили в адрес Управления от представителей предприятий. Поступившие вопросы касались реформирования природоохранного законодательства.
6.  Особое внимание на публичном мероприятии уделено «регуляторной гильотине» – масштабному анализу и пересмотру действующих нормативно-правовых актов.
«Проблема в том, что сейчас существует целый массив устаревших документов, требующих инвентаризации, а также требований, носящих формальный характер, это предстоит изменить», – отметил Руслан Гасанов.

Участникам в рамках подготовки к публичным обсуждениям предложено (анкетирование) представить предложения по введению нового правового регулирования (регуляторная гильотина) с обоснованием данных предложений.
7. В рамках подведения итогов мероприятия руководитель Управления Руслан Гасанов, поблагодарил всех, чья повседневная деятельность напрямую связана с обеспечением экологической безопасности – тех, для кого сохранение и приумножение природного богатства стало образом жизни, за плодотворную работу в 2019 году и определил цели на 2020 год.

8. Всем приглашённым обозначенного мероприятия было предложено заполнить анкету (размещенную на сайте Управления) для оценки подготовки и проведения мероприятия.
9. В результате анализа анкет публичное обсуждение оценено как соответствующее ожиданиям по тематической направленности, положительно отмечена подготовка и организация мероприятия, а также его информативность.
10. На публичных обсуждениях производилась фото- и видеосъемка мероприятия.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию участников совещания;
2. В целях информирования о стратегических задачах реформы контрольно-надзорной деятельности, о проводимой работе по совершенствованию федерального государственного экологического надзора, необходимости поддержания эффективного взаимодействия и открытого диалога надзорного органа с проверяемыми хозяйствующими субъектами, Управлению продолжить проводить публичные мероприятия для поднадзорных субъектов по вопросам правоприменительной практики с размещением результатов в сети Интернет                      и механизмом «обратной связи»;
3.Признать результаты деятельности Межрегионального управления Росприроднадзора по Астраханской и Волгоградской областям                                                         за 2019 год – удовлетворительными.

Руководитель Управления

                                Р.А. Гасанов
Секретарь                                                                                                    В.Е. Дедущенко

5